Rachabeorū

ad mortuū deoꝝ sicut de homīs christiani dicimus ꝑ transferunt ad consortū angelorū. **3** Sine tumul tu agere. i. in pace vivere. **5** Et rebus suis adhibere diligētiā. qd̄ non possunt nū habebant pacem. **a** Audiuim̄ iudeos nō plesiſe ic. si magi rolebat su stinere martyriū. vīz per predicta cap. vi. et. vī.

b Judicauim̄ tē plū restitui illi. i. cul tū templi libet. illas tam templū habebant. cetera patent.

c Ad iudeos vero. **D**ec est tercia ps in qua ponit tenor ite regiad iudeos. cū dī.

d Mer antioch⁹ se natū iudeorū. i. colle gio senior ppls re gentiū. et dī senatus a senes et iur. qd̄ se nes estate et moribus ad hoc eingebant.

e Ad valer. vī. vī luntas nostra est ut bene sit vobis.

f Adiūt nos mene laus. a vobis missus et est hic alī a mene lao qui rūspaurit si bis sacerdotiū. vi dī etū est. s. c. uī.

g Dicens vos velle descendē tē. sicut em̄ dictū est. s. a. c. qd̄ re ges egypti. t̄ syrie ml̄ ti iudei erant disper si erat iudeaz inter ydolatrias habitatez ꝑpter qd̄ aliqui peri sti in lege hitātes in iudea rolebat eos vi sitare ad p̄fūmādūz eos in leḡ obfūma perētes ad hoc secu titatē a tege quā ip̄e concessit vīz ad reīm

h De his qd̄ pus per tē. **D**oc dī ppter bella ꝑ duces iuos gesta. et subdit h̄lē data. cū dī. **i** An no. cīrī. vī. vī. mētis. qui coinficit ap̄ili. xv. sc̄ die.

l Diserūt at etiā sic p̄s̄t ponit tenor ihe romāoꝝ ad iudeos. et p̄s̄t līa. t̄ ē eius dē date cū līa reḡ ꝑ cedēte. Ex isti p̄s̄t qd̄ lysias istas līas reḡ et romanox ad iudeos prōficiavit. i. nosca scrip̄t. iudeis litterā

suī supra positiā que data fuit eodē anno. **M**itī. dī mētis iū. et sic post illas.

Laplīn. xii.

N Is factis pactionib⁹. **D**ec est quarta pars iū qua describit conflictus iudei cū timotheo et sothi ei. Et dividit in tres partes. qd̄ p̄s̄t hui confidens causa ponit. **C**eo dīua tio interponit. ab. **j** o p̄ite vero. seruū apōlū iū. resūm̄ ibi. **J** u de ducesserunt. **A**cca primū primo ponit continuatio ad caput lū. p̄cedens. cū dicit. **P**is factis p̄tōnōb⁹ scriptis. ca. p̄ceasē. **b** **I**nde agriculturē tē. datus trengis et p̄tōnōb⁹ p̄dūs. qd̄ ante non poterat rēte gōret vī. genna bīla. **L**osequēter subdit oē casio cōfūstus mae cū timotheo. cum dicit.

c Sed hi qui resedētāt̄ thīmotheus et apollonius gemnei filius. sed et heteronymus et demophon superbus. et nichanor cyprarches non sine bante eos in silentio agere et quiete. **J**opite vero tale quoddam flagitiū perpetratunt. Rogauerunt iudeos cum quibus habitabāt ascendere scaphas quas parauerant cum uxoris et filiis quasi nullis inimicis inter eos subiacentibus. **S**cdm̄ cōmune ita qd̄ decretum cīnitatis. et ipis acquiescentib⁹ pacisqd̄ causa nihil suspectum habentib⁹ cum in altum p̄cessissent submerserunt nō minus ducentos. **Q**uam crudelitatem iudas in sue gentis homines factamyc cognouit precepit viris qd̄ erant cum ip̄o. et inuocato iusto iudice deo. venit aduersus intersectores frat̄ et porrū quidē nocte suc cēdit scaphas exuſſit. **F**os au en qui ab igne refugeant gladio peremit. **E**t cū hec ita egisset discessit qd̄ se iterum truersurus. et vī i uerosoſ iopitas eradiciat

g **L**unorēb⁹. atē ē aliū ab illo q. s. p. c. legū occasus. **V**ultū ē dices et milites erant euide nois sicut et mō e. **D**emophon superbus. cognomē ei. et. **f** Et nichanor cyprarches. i. p̄iceps. i. p̄iās. **T**ion sinebant eos in silentio agere. **D**ā in silentis faciebant ip̄o in extemitatib⁹ iudee in absentia lysie. ꝑpter qd̄ iudas decrūtū de bellare ipsum.

h **J**opite vero. **I**ac p̄s̄t ponit dilatō con fūctus iudei cum timo theo ppter quedā iude gentia in quib⁹ iudas tuit occupat. p̄missū fuit flagiciū genitium in tope habitantium cum quib⁹ habitabant muli iudei quoy iopte plures submerserent p̄tinose. faciebant eos aſcēdere nauidas sub specie pacis et amicis ad vidēdā iudū quē debebant in mari exere cere qd̄ flagiciū rotule iudas ante omnia vīndicare. et patet lux et pāncis exceptis.

i **D**escendere scaphas. id est pānas nauidas. **b** Quas pat. iopite.

i Et erubit filii iudeorum.

m Scđum cōtra decretū. Decreuerant enim ioptice latenti dolo iudeos sic submergere n. Sed cū cognouis, hic p̄t̄ ponit eundem etiam latenter qui si milē dolū rolebant sacerdote, et p̄t̄ lēa r̄eg ibi.

o Ab stadiis ducuntur.

p Faciūt̄ aut̄ octo

stadiis vniū militare, et

rei, enam leucam,

p Inde cū abissent, hic p̄t̄ ponit aliud in sedimentū seu dilatio conflictus iudei cū ibi motheo parabes mōuentes in via bellum contra iudas et socios eius. Et p̄t̄ r̄eg ibi.

q Promittentes pa se datur, terra eni illorū erat multū pascualis, et iudei p̄p̄ illā terrā habitantes habebant plura anialia, et sic p̄t̄ cū illis vtilis erat iudei.

r Successere ad taberna sua, s. arabes q̄ non habuit in ciuitatibus, sed in tenuioribz.

s Aggressus est. Dic p̄t̄ alia dilationis causa ex obſtatione cuiusdā ciuitatis nocine iudeis, ut nomē erat casphn. Et p̄t̄ r̄eg ibi.

t Remilius agebat, quasi partē ciuitatis de obſtione reparatus ī expugnabile ciuitatē.

v Et loquen, q̄ p̄bas nō est, blasphemias contra deum iudeos.

x Epibz iefu, i. losue qui alio noſe victus ē iefus nauē.

y Precipita hierich, vt d̄r̄ Jofue, vi. Letet̄a patet.

z Inde discesserunt, h̄c relumit q̄d supra xpositū fuit de conflictu iudei cū timotheo. Et primo p̄t̄ cōflicto, sed debellatio ciuitatā ciuitatis aduersaria iudeorū ibi. Post horū fugā, circa primum p̄nit̄ iudeorū insecurit. q̄d dicas. Inde discesse

tus. "Sed cum cognouis, ser et eos qui erant iamne velle pati modo facere habitantibz secum iudeis: iamnis quoq̄ nocte superuenit: et portum cū manibus succedit: ira ut lumen ignis appareret hierosolimis ab stadiis ducentis quadriginta. Inde cum iam absente nouem stadiis et iter faceret ad timotheum: cōmisserunt cum eo arabes q̄n q̄b milia viri et equites q̄n genti. Cunq; pugna valida fieret et auxilio dī p̄specesserit: residui arabes vici perebant a iudea derrias sibi dari promittentes se p̄scua daturos: et in ceteris profuturos. Judas aut̄ arbitratuſ vete in multis eos viles promisit pacem dextrisq; accepis' discessere ad tavernacula sua. Et gressus est autem et ciuitatem quandam firmam pōtibus murisq; circūseptaz que a turbis habitabatur gentium promiscuarum: cui nomen casphn. Hi vero qui intus erant confidētes in stabilitate murorum et apparatu alimoniarum remilius agebant, maledictis lacertentes iudam et blasphemantes et loquentes que fas nō est. Machabeus autem inuocato magno mundi principe qui sine alienibz et machinis temporibus iefu precipitauit hierico, irruit ferociter muris et capta ciuitate per dñi voluntatē innumentabiles cedes fecit: ita ut adiacēs stagnum stadiorū duorum laticudinis sanguine interfectoris fluere videretur. Inde discesserunt stadia septingenta q̄n quaginta, et venierunt in tharachā: ad eos qui dis-

cuntur thibanei iudeos, et thimothēum quidein in illos locis non comprehendērunt: nulloq; negotio perfecto regressus est relicto ī quod am loco firmissimo p̄sidio. Dositheus aut̄ et soli p̄t̄ q̄ erat duces cū machabeo peneēt a timotheo tūctos ipsidio, et milia viros. At machabeus ordinatis circum se sex milibus et constitutis per cohortes, adiunctus timotheum processit: habentem secum centum viginti milia peditum, eq̄ tumq; duo milia quingenos. Cognito aut̄ iude aduentum timotheus premisit mulieres et filios: et reliquum apparatum in p̄e fidium quod carmen dicitur. Erat enim inexpugnable et accessu difficile: propter locorum angustias. Cunq; cohortes iudea prima appariuerunt: timor hostibz incussus ē et presentia dei, qui vniuersa conspicit et infugam versi sunt aliis ab alio: ita ut magis a suis deficerentur et gladiorum suorum ictibz debilitarentur. Judas autem vehementer instabat puniens prophanos, et prostrauit ex eis triginta milia virorum.

Ip̄e vero thimothēus incidit in partes dosithei et solipattis: et multis precibus postulabat, ut viuus dimitteretur: eo q̄ multorum ex iudeis patres habueret ac fratres quos morte eius decipi eueniret, et cum fidem dedisset restituaturum se eos p̄m constitutum illesum eum dimiserunt propter stratum salutē. Judas aut̄ regressus est a carnon interfectoris vigintiquinq; milibz. Post horū fugā et necē moris exercitū, siudas et exercebantur in tara, credentes inuenire nō motuēt in locis illis.

b Ad eos qui tē, s. glosum erat quidā possuli cū iudeis federati et id dicebāt iudeibz anei q̄si tubā ei, et aliae tuba vocat̄ seu p̄duerit.

c Recessus est, s. tūmotheus.

d Relicto in quodā loco tē, et multitudine armatorū ad resistēdū iudeis, cetera patet usq; ibi.

e Timotheus p̄misit, tē, q; d̄ facili ab aduer satis capiuntur.

f Timotheus hostibz tē, et nō ex magnitudine vel fortitudine exercit̄ iude machabet.

g Ita ut magis a suis deficeret, tē, sicut consigil in exercitu zabee et salmana, Iudicum, et r̄iū. Et in statione phiblitorū, Reg. p̄p̄.

h Judas aut̄ reprehēter inuabat, fugientes persequendo.

i Ip̄e vero timotheus incidit tē, ī illaz parte exercitus quā regabant, et ceperunt eis viuum, et multis precibus postulabat tē, alle gans quod subditur.

j Eo q̄ multorum tē, ī suis vinculis detentos.

k Quos morte eius decipi cūcūrēt, et occidi in vindictam mortis eius. Cetera patet usq; ibi. Post horā fugā.

Rachabeorū

Nec illi describis capio cuiusdam ciuitatis q̄ multa ma-
la fecerat iudeis. **n** Et robusti iuuenes de ciuitate.
o Pro mari defendebat. **p** Constatē forū, repugnā-
epetitū iude. **q** Subdīc repugnādi facultas, cum dicunt
q In hac ait machi, mul, tē, q̄b poterat iudeates re-
pellere. **r** H̄z cū oipo, inno, tē. Ex q̄ pat̄ q̄ ciuitas illa
capta nō fuit humana
sed diuina virtute.

s Inde ad ciuitates
scybarum, cū habitato-
res erat benuoli iude-
ta, iez esent gentiles.
Propter qd iudas eis
reganiādo p̄fessit ro-
gando v̄tēnt beniō-
ti de futuro, sicut fue-
rāt de presenti. Et sic
pater v̄sib⁹.

t Vt iōlēm tē, i. die
penthecostico, q̄ enī-
ratis sepe hebdoma-
dū plenus ab altero
die sabbati, in h̄obru-
seris manipulū primi-
tari p̄cipit celebrari.
Iēu, xii. v. **Et** post
penthe. Idec ē para qn
ra in q̄ defribis bellus
gorgia, et p̄io ponit
hecpugna, scđo de iudeis
mortuis cura, abi-
et sancti die. Circa pri-
mū p̄iz l̄ta v̄sq ibi. Lō-
tigat paucos iudeorū, c'
cā p̄onit infra eo, cap.
x Dafib⁹. v. tē. Di-
cunt aliquid q̄ bisaceni
erat gentiles cōfederati
inde vel ab eo condu-
cti, s̄ mel? v̄d? q̄ fue-
rūt iudei a ciuitate v̄
erant siennominati.

y Atq̄ ita gorgi, effu-
git in mare, nomen est
fortalies.

a Ut illis q̄ cū esdrin
erat, alte esdrin fuit de
sochis gorgie, et reman-
fit in bello ipso fugiente.
b Et fatigat, s̄ socijs
esdrin, et dicunt aliq.
s̄ mel? v̄d? dici de lo-
eis iude, p̄ter qd ino-
cauit auxiliū dūsie po-
tentie. **c** Incipiens
voce pa. i. fm doctrinā
patrī sanctorū, et sic il-
la victoria fuit magis
oratione q̄ gladio, sic
Exo, v̄t̄. oromib⁹ moy-
li v̄c̄ fuit amalech,
d Et cū septia dies
supuent et a sabbatu.
e Sedm cōfessiōni-
purifica, aqua lustra-
tionis post contacum

ciū ad ephrō ciuitatē mu-
nitā in qua multitudo di-
uersarū gentiū habitabat:
et robusti iuuenes p̄ mu-
ris consistentes fortiter ve-
pugnabant. In hac autē
machine multe: et celorum
erat apparatus. Sed cuž
omnipotentē iuocassent
qui p̄oreskite sua vires ho-
stium confundit, ceperunt
ciuitatē et ex eis qui intus
erant viginti quinq̄ milia
prostauerunt. Inde ad
ciuitatem scybarum abie-
tunt: que ab hyerosolymis
sercentis stadijs abeat. **f**
Contestatib⁹ autē his qui
apud scythopolitas erant
iudeis q̄ benigne ab eis
haberent et temporib⁹ in-
felicitatis q̄ modeste secū
egētis; gratias agētes eis
et exhortati etiā deceteto
erga genus suū benignos
esse: venētū hyerosolymā
die solēni seprimanatum
instante. Et post penthe-
costen abierunt contra gor-
giām prepositum idumee.
Exiunt autem cum pediti-
bus tribus milibus et eq̄-
tibus quadringētis. Qui
bus congressis cōtigit pau-
cos ruere iudeorum. Do-
sitheus vero quidam de
bachenoris eques v̄t for-
gorgiām tenebat: et cū vel-
let illū capere viuū eques
quidam de tracib⁹ iuris-
it in eum: humerungis ei⁹
ampurauit: atq̄ ita gorgi-
as effugit in maresa. At il-
lis qui cū esdrin erat diu-
tius pugnatib⁹ et fatigat-
iūcōauit iudas dominus.
Ec q̄ p̄siderabat q̄ hi q̄ cū

in prelio mortuorū, et p̄cipit Num. x. viii. f In eos
dem loco tē, diuinis laudib⁹ vacando. g Et equenti
die, h̄c p̄fir p̄t̄ cura de iudeis in bello mortuis, et p̄p-
mo ratiōe corporū scđo tōne animarū ibi. Arg. ita. P̄ia
vero cura fuit de sepeliēdis corporib⁹ in patētis lep-
cis fin morē indecū. h Inuenerūt autē sub tu. tē, i.
de rebo p̄cōsis cultus
eorum dedicatis.

i A quib⁹ lex prohibet
Deut. viii. certa patet
k Atq̄ ita. h̄c p̄fir
ponit cura de aiab⁹, et
hoc s. dupl̄ i orando.
l At id qd factū tē,
id ēre ad punitōnē no-
referaret ultra cora-
dīo, in q̄ tñ nulla cadit
oblivio, et mitedo pes
cumā in h̄ibru. vi ibi
missio peccati mortua-
rit, et p̄t̄ l̄ta. H̄ forte
videre aliqui q̄ factū
fūisset illud fructa, eo
q̄ p̄identib⁹ mortui fa-
uisse in pctō mortali ha-
bentes secū donata
idolos. Dicēsi q̄ iu-
das et socij ei⁹ debēbas
probabiliter indicare q̄
penituisse in more, et
sic oratioes, sacrificia
valebāt eis eo q̄ mor-
tu fūerūt in statu sal-
tis.

Capit. XIIII.

Homo, cœli, de-
scripto consil-
eu iudei cōfes-
sis ducib⁹, hic p̄fir po-
nūt cōflict⁹ eiusdē cō p-
sona ip̄i. Et diuiditur
in tres partes, q̄ p̄io
ponit bellī apparatus;
scđo cōflict⁹ abi. Et da-
to signo, scđo reg. egred-
sus, ibi. Et aut̄ cognos-
uit p̄la iudas, q̄ma
p̄io ponit apparatus
belli et parte regis an-
nochi. Scđo et p̄te in-
de machaber, ibi. Qui
bus iudas cogit, p̄la
iudas, q̄ p̄io ponit
regis apparat⁹, se-
cūdo mētelat inten-

Ibi. Comiscuit autem. Circa primam autem sciendam quod iste beli apparatus et etiam confictus magis diffusus ponit. l. li. vi.

ca. tñ hic aliqua ponunt quod vident dictis ibidem dissonare, p. i. qd dicit pedum. c. milia et equitum. e. milia et elephantes. p. i. v. Nā ibi habet. c. milia pedum. et. p. milia equum. et elephanti. p. i. p. duci p. p. i. fuerit centum milia pedum tunc. ut dicitur. l. et postea fuit additum. c. milia que cum primis hic numerantur. De equitibus vero dicitur quod in uniuscunus fuerit. x. milia. s. tunc erat v. milia electi p. ceteris excedens in acie regis et illi soli hic numerantur. et aliis taceant. Et de elephanis potest dicitur. eodem modo p. x. et. ead p. exercitus fortioris quod numerantur hic. et residui. c. taceant. In talibus enim fuit queritur numeratio dicitur. simode accipitur.

b. Currus cum fallaci, trecentos. Talibus enim antiquis in plus reprobantur. ut habet in libris iisque et iudicis. in pluribus locis tunc de illis curribus non sit metius in primo. sicut enim in euangelio. et quod unus euangelista tacerat alius exprimitur.

c. Comiscuit autem. Hic autem describit melielat interitum quod retoruit se in fama sacrificium. s. u. c. de quo dicitur hic.

c. Comiscuit autem se illic. i. indeo aduersariis.

d. Deprecabatur antiochus.

pugnare fortiter contra iudeam machabees. ideo subditur.

e. Non p. patre salutem.

s. p. p. i. o. subditur.

f. Operas le confituntur principes. summi sacerdotum p. victoria antiochus a quod fuerat amotus p. patre ei. s. u. c. a.

g. Rex regum qui in uerbi est lordium.

h. Hysciam. antiochus.

i. in patorem. menelaus.

j. Et suggerit lysia regem.

Nā ppter ei ambitionem et sacrificia in templo comissa p. ei confitit. ut h. s. u. capit. secuta est rebellio indeo regem. Et cetera patet usq; ibi. l. Et rex. Nā ex morte menelai possit aliquis credere regem iudeis pacatum esse. i. o. emouet hoc c. d. l. Et rex mire effrenatus. s. sine freno ronis in superbiam elatus.

k. Meniebat. et iudea

m. Nequior est reges. s. p. rumores contrarios ab hoc fuit impeditus. et h. infra co. ca. n. Cuius iudas cognovit. Dic omnes describitur apparatus iudei machabees. et p. i. p. orationes deuotias de quod magis quod de armis confidebat. Et patet usq; ibi. o. Ac ipsum regem consolans fuisse p. ciuitatis et templi recuperatione et aduentiorum multorum plenae ratione. et pater ex virtute depressione.

p. Per trium coniuncti p. stratis horum. s. ad h. apri. q. in illo triduo oportuit eos refectos accipe. et somnum tunc cōpetenti. sedo ponit apparetus p. arma consilia. cum dicitur.

q. Mortarum est eos reges et p. annua et victoria.

r. Spes vero cum senioribus cogitauit. occurserunt anteque vallass terra. tertio ponit ap-

paratus p. exhortationes optimas ad confortandum aicos bellatorum ad fortiter dimicandum.

Et patet littera.

s. Et dato signo. die p. p. i. o. cōficitur. Ad cuius intellectu sciendam.

q. iudas cum rege habuit in capo duplice consilium. enī circa fine noctis. de quod taceret in p. i. o. h. alii de clara die et sole resulgete in dypeos aureos et aureos et reges et legibus q. diffuse scribitur. l. i. b. r. v. c. a. Dic autem de ritrobus confictu breuerter et cōmitem fit mesatio. Nā hic liber sedus est quedam abbreviatio. et dictum est. s. u. c. a. agitur de p. i. o. cōficitur d.

t. Et dato signo suis dei victorie. i. uenib[us] fortissimis electis:

nocte aggressus aulam regiam in castis interfecit viros quatuordecim milia. et maximū elephantes cum his qui superpositi fuerat. Summoque me tu ac perturbatione hostium castra sp̄lētes rebusque

cōficiuntur de p. i. o. cōficitur d.

u. Et dato signo suis dei victorie. i. uenib[us] fortissimis electis a deo sequende. quod est fuerit h. signum non dicas hic. s. videlicet fuisse quedam revelatio facta inde que non explicatur apter brevitate sectan-

dam.

v. Juuenibus fortissimis electis. Et hoc videtur quod in isto primo consilio non fuerunt omnes iudei sequeb[us]. sed aliqui ad h.

specialiter electi. in secundo vero consilio fuerunt omnes iudei bellatores. vi. h. primo li. vi. c. a.

w. Nocte aggressus regem. i. parte exercitum. l. i. qua erant regis tentoria.

x. Et maximū elephantes. i. istud fuit factum in eo consilio quod fuit clara die. et scribitur. l. i. vi. c. a. satis diffuse.

Machabeorum

a *Hoc autem regis hoc fuit cōpletū in fine noctis.* s. q̄z ad interfectionē duoz militū de hostibꝫ. Aliq̄ tñ libri habet. xii. milia. et q̄z ad perturbationē castor. nō autē q̄z ad elephātoꝫ interfectionē. vt dictū est. **b** *Sed rex accepto rege.* Hā p̄ dictā invasionē habuit expiātā de anda cia eorum.

a *Arete. i. prudenter et caute.*

b *Difficultatē locorū id est fortalicia.*

c *Lētabat. supple capere. ideo subditur.*

d *Et bethsura rē. iii. deis armatis.*

e *Castra admoue. i. applicabat ad iōm capiendum.*

f *Sed fugabat. Hā intus existētes aliquādo etenentes subiro repellēbas ppe existētes. et aliq̄ occidebat et redibat ad fortaliciū anteq̄ totū exercitū posser armari.*

g *Enūciavit at rē. i. legeta iudei et eorū qui erant bethsura.*

h *Kodochus qdām rē. q̄ capti ab aduersariis p̄ tormenta ad h̄ suū compulsius.*

i *At rex sermo. rē. de fortalicio reddēdo salutis suis coribꝫ qui cōsenserūt eo q̄yiciua lia eis deficiebat. vt p̄ h̄ primo libro. vi. ca.*

jz *Abiit. s. rex s. bethsura reliquaibi suorū custodia. vt h̄. i. li. vi. ca.*

k *Coniūtūt eū iuda. i. hoc rāgit sedis cōflictūt q̄ fuit de die clara et alia die. vt vīd̄ q̄z p̄z.* m *Suparē. s. iudas et eū exercitū. Hā vidēt virtutē regis et impetu exercitū eiū diuerterūt se ab eis. vt habeatur. i. li. vi. ca.*

n *At autē cognovit. h̄ic s̄ sit describūt regis recessus de iudea ut uer cōtra philipū q̄ occupauerat antiochiam. Et q̄ p̄z q̄ istud bellū antiochiā iudeā*

est idē cī illo qd̄ scribit. i. li. vi. ca. Hā ibidē ponit recessus regis p̄pter eandē cām. Aliqua tñ hic ponunt q̄ ibi tacēt et ecouero. Hā hic tacēt fractio iuramenti regis q̄ ibidem exprimit in destructionē munitionis. o Et recōela. obtulit. sacri. q̄ sacerdotes tñ. Letera vero vīsq̄ p̄ finē huius capituli taceat primo li. p̄ Machabeūt amplerat ē. in signū reconciliatioꝫ. Letera patet vīsq̄ ibi. q̄ Ne forte fedus intrumperet. s. iudas et eos grauaret qd̄ tñ nō fecit. sed

*magis rex fed̄ rupit. vt dictū ē. **r** *Ecce ascendit lysias tribunal. i. locū eminētē ad p̄iudicēdū gentē. et expoſuit rationē. Dicēdo q̄ ppter bonū comune facta est conuenio regis iudei. s. Regressusq̄ est antiochia. h̄ic autē omittit qualiter inde fugauit philipū. qz. s. ix. ca. p̄ anticipationem positiū fuit.**

Lapl. XIII.

E *Et h̄ mo regis pfectio et redit⁹ processit. .XIII.*

f *Ed post triennij tps. cōguit iudas et q̄cū eo erat demētriu⁹ seleuciūtū int̄itūdīe*

valida et nauibꝫ p̄ portum tripolis ascēdisse ad loca opportunitatē et tenuisse re-

giones aduersus antiochū et eius ducē lysiam. Alchi-

muis autē qdā q̄ sumū sa-

cerdos fuitat. s. voluntarie

coinqūnat⁹ est. sp̄ibꝫ comi-

mixtioꝫ cōsiderat⁹ nullo

mo sibi esse salutē nec ac-

cessum ad altare venit ad

regē demetriū cētēsimo qn̄

quagesimo anno offerens

ei coronā aureā et palamam

p̄p̄ hec et calos q̄ tēpli ee

videbanū. Et ipa qdē die

filuit. Tps autē opportunū

demētiae sue nact⁹ cōuoca-

tus a demetrio ad cōsiliū:

interrogat⁹ quibꝫ rebus et

consiliis iudei nictētūt re-

spondit. Ipi qui dicūtur

assidei iudeorū quibꝫ pres-

est iudas machabeus bel-

la nutrit⁹ et seditioꝫ mo-

uent: nec patiuntur regnū

esse quietum. Nam et ego

demetrius autē tem-

gnū obtinuit anno cl.

qui ē idē annū cūz

cli. quo dicit̄ demetri⁹

intrasse regnū fm. con-

putatione posita. i. li.

ca. vii. et sic triennius

nō fuit cōpletū s. intel-

ligi p̄ synodochen. sic

corpus猝ūt dicit̄ fu-

nisq̄ tñduū in sepul-

cro. b Ascendisse ad loca

opportuna. i. fortia et

magna.

c Et tenuisse regi-

reūtūt ad mandatus

demetriūt exercitus in-

terfēt. vt h̄. i. li. vii. ca.

d Alchimus autē quidē rē. non de mētē sed de facto in-

trūtūt. primo p̄ antiochū epiphāne. quia lic̄ esset p̄e-

genere aaron. tñ nō descendērat ab eo. p̄lueā sacerdot-

alem. vt dictū fuit supa. i. li. vii. ca.

e Sed voīm. conqui. est cibis et sacrificiis gentilium.

f Temporibus cōsumptioꝫ. i. qd̄ antiochū illūtūt.

cogebat iudeos ad suscipiendum riti genitium itaque inter iudeos et gentiles nulla esset distinctione.

s. Considerans nullum modum sibi esse salutem corporis.

b. Nec accessum ad altare, quod iudei statuerunt in potestate,

t. Venit ad regem te, et sic in regnum suum principio.

b. Offeres ei tecum in signo victorie et dignitatis regie.

i. Sup hec et talos, i.e. vasa offertoria in modis turnis facia, quibus vtebantur sacerdotes in solemnitate magna, et ipsa quidem die fuluit, ut donum domini regi magis esset gratiosum. **L**ettera patet usque ibi.

n. Ipsi qui dicunt alii deus, assidue vacantes divino cultui, tempibus tamquam ad hoc aptis,

o. Pro quidem tecum me tunc sicut homo fallitur, quod veneratur ad obtundendam summum sacerdotium,

p. Secundum humanitatem tecum, per benignitatem tuam, famam,

q. Et ceteri amici eius, scilicet alchimi.

r. Qui statim, hic posuit usilio regis sed ex termino iudicium gentis. Et dividit in tres partes. Nam ad hoc agendum primo nichanor mutatur, scilicet cum iudea deterrere in ingens, ibi nichanor tunc, terror sedis humani modi rumpit, ibi, Alchymus autem primus patet usque ibi.

s. Tunc getes que de iudea fuderant iudei, eo quod erat pueratio, es leges, Lettera patet usque ibi.

t. Lospergi terra regis,

est, nam in pectore deo-

tis magis quam in armis

confidebant.

v. Quia quoniam in suis con-

stitutis, duraturum,

Nam lex vero non est amo-

rap, sed magis perfetta,

Datus, v. Novem solvere legem, sed adire,

hec quod sis populus est ap-

no

lens, Nam illorum prauitate uniuscunum genus neminem minime verum. **H**oc quo his singulis oculis cognitis et regioni et generi primi humanae tuae promulgata omnibus propriebus, spissice, haec quod iudei superest iudas impossibile est pacem esse negotiis. Talibus autem ab hoc dictis et ceteri amici hostiliter se habentes aduersus iudam inflamerunt demetrium. Qui statim nichanorem prepositum elephontorum ducem misit in iudeam, datis mandatis ut ipsum quidam iudei caperet viuum, eos vero qui cujusillo etiam dispigerent et pestinuerent alchimum in iudeam cepit summi sacerdote. Tunc gentes que de iudea fugerant iudam, segregatum se nichanori miscerant, miserias et clades iudeorum prosperitates terrarum iuarium existimantes. Audito itaque iudei nichanoris aduentu et conuentu nationum consper si terra rogabant eum qui populum suum constituerant et nunc custodirent, quicquid suam portionem signis evidenter protegunt. Imperante autem duce statim inde mouerunt conuenientibus ad castellum desau. Symon vero fratres iudei conseruerat cum nichanore resed conterritus est repente adiuetu aduersariorum. Nichanor tamen audiens virtutem comitum iudeorum, et animi magnitudinem quam per partem certaminibus habebat, sanguinis iudicium facere meruebat. Nobrem premisit possidomini et theodocium et mithrae ut darent de rebus atque acciperent. Et cum diu de his consiliis ageretur et ipse dux ad multitudinem retulisset olim una fuit sua amicis annuere. Ita

et diem constituerunt qua secreto inter se agerent et singulis sella prolate sunt et posite. Precepit autem iudas armatos esse locis opportunitatis, ne forte ab hostibus repente mali aliquid oriretur. Et congruum colloquiū fecerunt. Morabatur autem nichanor hierosolymis nichilque iniquum agebat. Gregosque turbaram, que congregatae fuerant dimisit. Habebarat autem iudam semper carum ex animo et erat viro inclinatus. Rogauitque eum ducere uxores filios et procreare. Auctiias fecit, quiere egit, communiterque viuebant. Alchimus autem videns caritatem illorum, ad invicem et conventiones, venit ad demetrium et dicebat nichanorem rebus alienis assentire. Iudamus regni insidiatorum successorem sibi destinasse. Itaque rex exasperatus et pessimis huius criminationibus irritatus scripsit nichanori dicens, graviter quidem se ferre de amicitiae conuentione, iubere tam machabeum citius vicatum mictere antiochiam. Quibus cognitis nichanor consternabatur et grauiter rebatur, si ea que conuenierat irrita faceret. nihil iesus viro, sed quia regi resistere non poterat, opportunitates obseruabat qua preceptus pliceret. At machabeus, videntis secum austrius agere nichanorem et consuerum occursum ferocius exhibet, intelliens non esse bono esse austriatem istam, paucis suorum congregatis occultavit se a nichanore. Quod cum ille cognovit fortiter se a viro puertum venit ad maximum et sanctissimum cepit et sacer-

tus, sed perfectus factus, si cur frequenter ostendit in libris noui ac veteris testamenti.

e. Quicquid suā portio, tamen dicti est plurimi huius. Lettera patet.

v. Nichanor tunc. Dicitur ponit confederatio mechanorum, inde, et per ipsiā paucis exceptis

z. Sanguiinis, i.e. quod effusione languidis uideretur, spes elegit pacem facere cui eo, et parat ut sit ibi, a. **H**res gressus turba, i.e. bellatorum.

b. Que congregata, fuit ad bellandum contra iudeam et socios eius.

c. Punisit, ut ead loqua sit eo quod pars esset fa-

d. Alchymus autem. (cta hoc posuit rupes dicti federis, et prius posuit huius rupes p-

curatio, scilicet et manu festatio, ibi. At machabeus, circa primum dicitur.

d. Alchymus autem, quod sicut ea rumpe cogit haberet iudeam odiosum,

e. Et dicebat tecum, ab utilitate regni,

f. Assentire iudeam, regem, fallo eu notas cumne assebat.

g. Successor est vestrum, quod similiter erat falsus. Lettera patet.

h. At machabeus, hic posuit describitur fedes, et olati manifestatio. Et prius signis cum dicitur.

i. Adversus austrium, quod et iusposito cordis sic poterat, quoniam appareat in exterioribus signis et in gestu vultu et asperitu.

k. Paucis suorum congregatis, quod dicitur conceptus sui animi.

l. Occultatus se a nichanore, ne subito caperetur ab ipso, scilicet manifestat verbis cum dicitur.

m. Quod cum ille cognovit, et sequitur.

Machabeorum

n **I**ussit sibi eradi viri sicut dicitur. o **E**t repletus est i. b. gho, sicut dictum est. s. ca. vi. o **E**t his dicitis ab isto, cum indignatio de templo. p **L**osema in eternum te, contra nichil anoris contumaciam. q **N**on nupinanda, e. a. s. toribus luxurie et idolatrie, ut h. s. x. ca. r **R**azias autem, sic sit ponit fidelis violati manifestatio, in factus, templo in uulnus, ne razie, sed in ipugnatione inde, ea. vlti. Et ea primum dicitur. r **R**azias autem, quidam de senioribus etate scientia et moribus. s **D**elatus est nichil, id est accusatus, q. est amicu. et fautor inde. t **A**uram auro cunatus, i. boni communis. v **E**t bsi audies, pauperes sicut et dimites ad eos instruendum et dirigendum. p **D**ic multis tempibus tecum, ex quo patet q. continentia carnis tpe veteris restamen fuit laudabilis. y **S**tabat enim si illi deceperit als deperiret perahendo ad gentilem ritum. z **S**epe cladem matias iudeis illatur, nam ei eropio multi fuisse ad hoc pratici. a **C**um ita comprehende ret, esset tpe ad compunctionem. b **G**ladio se petierit, se ipsum percunendo. c **E**ligens nobilitatem, cum duplex erat causa, una ne forte vi tormentorum inclinaret ad gentilem ritum, qd erat, maximum malum id subditum. d **N**on subditus fuit peccatoribus, ipsam ad idolatriam trahere queribus. Alius ne in cotem, priu dei celo ei vita in ludibrio haberef, sicut sanctorum se iterfecit. Indicatur, xl, et saul. t. Reg. xl, et dictum sicut ibide. Et in his duobus casibus dicit hebrai q. non sollestiti est, s. etiam merito, non interficere seipsum, q. talis interficatio ordinatur in deo. Si autem hoc faciat alius propter semetipm, et potest ad euadendum legum vel grauem cruciatum vel in

famam sui et si moria vel morte, hoc semper est illicitum. Et si dicatur aliquis hoc modo intelligendu est dictum Aug. quod habebat hic in glo. que talis est. Sic exceptus quos letitia generaliter, et ipse fons iusticie deus spaliter occidit iubus. Quisquis hominum vel scipim vel quilibet alii occident; homicidij criminis innectet. Si et scriptura libri huius que recepta est ab ecclesia ad legendum per informatione mortu. non videt hieraziam arguere sed magis commendare de suorum intersecione. Si autem fiducia non sufficiunt ad eius excusationem, potest fecit hoc propter semetipm in turbas, quibus velociter locum dantibus causi eius venit per medium certum. Et cum adhuc spiraret accensus animo surrexit et cum sanguis eius magno fluxu defuereret et grauissimus vulneribus esset saeculi: cursu turbam praesulit, et stans supra quandam petram prouptam et in expandi effectus, completus intestina sua utrisque manibus proiecit super turbas in uocem dominacionem vite ac spus ut hec illi iterum redideret atque ita vita defunctus est.

XV.
Dochanor autem ut cooperit iudam esse in locis samaritarum cogitauit cum omni impetu die sabbati committere bellum. Iudeis vero qui illi per necessitates sequebantur dicentibus ne ita ferociter et barbare feceris: Iuhanor tribue diei sanctificationis: et honora eum qui uniuersa conspicit. Ac ille ifelix iterro gauit si est potens in celo qui imperatur agi diem sabbatorum. et in identibus illis est dominus viuus tpe in celo potens qui iussit agi septimam diem. At ille erat. Et ego potens sum super terram qui imperio sum armata et negocia regis impleri. Nam non obtinuit ut consiliu pficeret,

Capitulo V.
Dochanor autem, sic sit ponitur manifestatio violati fidelis in ipugnatione inde. Sitca q. ponit primo belli apparatus. scilicet constructus. ibi. Machanor autem tertio laudabilis terminus, ibi. Lungi cessassent. Prima i. das, q. primo ponit apparatus ex parte nichil anoris, sed ex parte iudei de machabei, ibi. Machabeus autem, circa primum dicitur.
b **L**ogitauit die illa, id est potestate sua.
c **L**omitare bellum, credere et iudas et socii sui minus se defendere, propter quietem diei sabbati.
d **I**ude, hoc n. ad

hoe sub pena mortis cogebant. Dicitibus tē. Seqntf.
e Et dñs viuis. tē. scz celebre i' quietati et h̄f Ero. xx.
f Lamē nō obtinuit tē. scz de captiōe iude i' sociorum
suorum. dispersio fū regis mādātū ca. p̄ce. g Machabe
us aut. Hic p̄n̄ ponit apparat' ex parte iude. et p̄o p̄ bo
nā exhortationē. sedo
p̄ deuotā orationē. ibi